УИД 21RS0024-01-2021-002203-18 

№ 1-253/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2021 года г. Чебоксары 

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Сидорова В.Г.,

при секретаре судебного заседания Романовой И.П., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Уфукова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Царева П.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, владеющего русским языком, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, работающего 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанный на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г.Чебоксары от 7 июня 2016 года выплачивать в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ежемесячно, начиная с 14 марта 2016 года до достижения ребенком совершеннолетия, в размере 1/6 части заработка и твердой денежной сумме в размере 1 375 рублей (т.е. 1/6 величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике), с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике, алименты на содержание несовершеннолетнего сына ежемесячно, начиная с 14 марта 2016 года до 8 сентября 2026 года, в размере 1/6 части заработка и твердой денежной сумме в размере 1 375 рублей (т.е. 1/6 величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике), с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике, а начиная с 9 сентября 2026 года, до достижения ребенком совершеннолетия, в размере ? доли заработка и всех видов дохода ежемесячно, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание детей не выплачивал, за что 9 сентября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу 22 сентября 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые отбыл 9 ноября 2020 года. 

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, проживая по указанному адресу, в период с 22 сентября 2020 года по 10 марта 2021 год без уважительных причин не выплачивал по решению суда средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №1, произвел в счет погашения задолженности по алиментам незначительные выплаты (5 октября,5 ноября по 1000 рублей, 7 декабря 2020 года - 500 рублей; 11 января, 8 февраля 2021 года по 500 рублей), которые на могут обеспечить нормальное содержание двух несовершеннолетних детей, сведения о месте работы 

<

данные изъяты> и получении доходов судебному приставу - исполнителю не сообщал, скрывая источники доходов, деньгами распоряжался по своему усмотрению, допустив за указанный период образование задолженности по алиментам в размере 126 704 руб. 80 коп.. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления не признал, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с матерью - Свидетель №1, братом - Свидетель №2 С 2007 по 2016 годы состоял в зарегистрированном браке с ФИО5, у них родились: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2016 году ФИО5 подала исковое заявление в суд о расторжении брака и взыскании с него алиментов. Решение суда не обжаловал, оно вступило в законную силу. 9 сентября 2020 года постановлением мирового судьи он был привлечен за неуплату алиментов к административному наказанию в виде обязательных работ. После отбытия административного наказания подрабатывал неофициально и неоднократно пытался через портал Госуслуги встать на учет в центр занятости населения, но не получилось. В марте 2021 года официально трудоустроился 

<

данные изъяты> Алименты платил по мере возможности, путем ежемесячных перечислений денежных средств на расчетный счет службы судебных приставов в размере от 500 рублей до 1000 рублей. Также часть денежных средств передавал лично детям, периодически дарил им подарки и покупал вещи. От своих обязательств по уплате алиментов никогда не отказывался. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым его виновность подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных в суде показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1, данных в ходе дознания следует, что она проживает с мамой - ФИО5 и братом - ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес> С отцом ФИО1 общается редко, в последний раз видела его 13 марта 2021 года. Во время встречи он предложил поехать в магазин за кроссовками. После приобретения кроссовок, забрал чек, который дали вместе с кроссовками, хотя денежные средства в размере 1500 рублей на покупку кроссовок ей дала мама. Иногда при случайных встречах он ей давал деньги на карманные расходы, примерно 100-200 рублей, которые она тратила на свои нужды. О том, что эти деньги являются алиментами, он не говорил и передавать их маме не просил. Один раз в сентябре 2020 года он сделал ей подарок на день рождения в виде сотового телефона. ФИО1 материально не помогает, деньги на руки дает очень редко, отношения между ними хорошие ( т.1 л.д. 141-143, 219-221).

Аналогичные показания на стадии дознания дал несовершеннолетний потерпевший ФИО2 №1, чьи показания в суде оглашены, дополнив их тем, что с отцом ФИО1 не общается, он материально им не помогает, деньги на руки не дает, один раз в декабре 2019 года подарил ему сотовый телефон (т.1 л.д.144-146).

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО5 в ходе дознания показала, чьи показания в суде оглашены, что бывший муж ФИО1 по заочному решению мирового судьи судебного участка №6 Калининского района г.Чебоксары от 7 июня 2016 года алименты на содержание их детей ФИО2 №1 и ФИО2 №1 не выплачивал, поэтому она в марте 2018 года обратилась в Управление Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике с заявлением о принудительном взыскании алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних выплачивал нерегулярно, путем перечисления небольших сумм на расчетный счет Отделения судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> УФССП по Чувашской Республике. Последний раз он выплатил алименты в марте 2021 года в размере 1 000 рублей. С дочерью он общается редко, с сыном не общается, в гости не приезжает, их судьбой не интересуется. Подарки детям подарил два раза, в 2019 году сотовый телефон Дмитрию, и в сентябре 2020 года сотовый телефон ФИО7. Какой-либо материальной помощи не оказывал, вещей, продуктов питания для детей не передавал ни разу. Со слов дочери ФИО1 примерно один раз в месяц давал ей на руки денежные средства на карманные расходы в сумме 100-200 рублей при случайных встречах, которые она тратила самостоятельно на развлечения и расходы, не связанные с ее содержанием. Данные денежные средства алиментами она не считает, поскольку ФИО1 обязан уплачивать алименты в ее пользу на содержание детей, и так как дочь проживает с ней, и она занимается ее воспитанием, она должна распределять, в каких целях необходимо расходовать денежные средства на содержание ребенка. Материальное содержание обоих несовершеннолетних детей полностью лежит на ней, она обеспечивает детей всем необходимым.

( т.1 л.д.114-116, 217-218)

Свидетель ФИО18 - 

<

данные изъяты> в ходе дознания показала, чьи показания в суде оглашены, что у неё на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 Зная о возбужденном исполнительном производстве, ФИО1 без уважительных причин не принимал никаких мер по уплате алиментов, в связи с чем 9 сентября 2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО1 официально не трудоустроился, на учет в качестве безработного в Центр занятости населения г. Чебоксары не встал, несмотря на то, что она разъясняла ему о необходимости совершения данных действий и последствиях их невыполнения. О своей нетрудоспособности должник не уведомлял, о месте работы и получении доходов не сообщал ( т.1. л.д.56-58).

Аналогичные показания на стадии предварительного дознания дала свидетель ФИО11 (

<

данные изъяты>), дополнив их тем, что после произведения расчета задолженности, в ходе расследования уголовного дела установлено, что ФИО1 с 1 марта 2021 года осуществляет трудовую деятельность 

<

данные изъяты>. О трудоустройстве он не сообщал, сведения не предоставлял. В связи с этим задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с 22 сентября 2020 года по 10 марта 2021 года составляет 126704 руб. 80 коп. Общий долг по выплате алиментов по состоянию на 10 марта 2021 года составил 1007931 руб. 34 коп.

(т. 1 л.д.232-233)

Согласно свидетельствам о рождении отцом несовершеннолетней ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, а матерью ФИО5 (т.1 л.д. 119, 121).

Заочным решения мирового судьи судебного участка №6 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 7 июня 2016 года с ФИО1 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ежемесячно, начиная с 14 марта 2016 года до достижения ребенком совершеннолетия, в размере 1/6 части заработка и твердой денежной сумме в размере 1 375 рублей (т.е. 1/6 величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике), с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике, алименты на содержание несовершеннолетнего сына ежемесячно, начиная с 14 марта 2016 года до 8 сентября 2026 года, в размере 1/6 части заработка и твердой денежной сумме в размере 1 375 рублей (т.е. 1/6 величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике), с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по Чувашской Республике, а начиная с 9 сентября 2026 года, до достижения ребенком совершеннолетия, в размере ? доли заработка и всех видов дохода ежемесячно.

(т.1 л.д. 36-37)

14 марта 2018 года, на основании исполнительного листа ВС №058568469, выданного 07 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Калининского района г.Чебоксары, возбуждено исполнительное производство № 3124/18/21031 – ИП о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (т.1 л.д. 66-68, 69-72).

За неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 9 сентября 2020 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое им отбыто 9 ноября 2020 года.

( т.1 л.д. 38, 40-42).

Протоколом выемки у 

<

данные изъяты> ФИО20 изъяты: постановление о возбуждении исполнительного производства № 3124/18/21031 – ИП от 14 марта 2018 года, исполнительный лист ВС № 058568469, выданный 07 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Калининского района г.Чебоксары (т. 1 л.д.61-62).

В последующем изъятые документы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ( т.1 л.д.63-65, 73-74). 

Из постановлений судебного пристава-исполнителя ФИО11 от 28 апреля 2021 года следует, что задолженность ФИО1 по алиментам за период с 22 сентября 2020 года по 10 марта 2021 года составляет 126704 руб. 80 коп. Общий долг по выплате алиментов по состоянию на 10 марта 2021 года составил 1007931 руб. 34 коп.

(т. 1 л.д.230,231)

По сведениям КУ ЧР «Центр занятости населения» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 26 марта 2021 года ФИО1 в период с 22 сентября 2020 года по 10 марта 2021 года в Центр занятости не обращался, в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал.

(т. 1 л.д. 31). 

Из ответа ИФНС России по г.Чебоксары и справки ПФР России по Чувашской Республике следует, что ФИО1 с мая по сентябрь 2020 года работал в ООО «Выбор» ( т.1 л.д. 53, 55).

Согласно сведениям 

<

данные изъяты> от 27 апреля 2021 года ФИО1 с 1 марта 2021 года по настоящее время трудоустроен в должности разнорабочего, с получением заработной платы за март -11310 рублей (т.1 л.д.226-228). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО1 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей с 22 сентября 2020 года по 10 марта 2021 года, что привело к образованию задолженности по алиментам за указанный период в размер 126704 руб. 80 коп.

В основу приговора суд кладет показания несовершеннолетних потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №1, их законного представителя ФИО5, свидетелей ФИО11, ФИО21 которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено. 

Подсудимый не отрицал того, что не уплачивал алименты в размере, необходимом для содержания несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №1, однако считал, что у него были на это уважительные причины, а именно невозможность устроиться официально на работу, а также зарегистрироваться в Центре занятости в качестве безработного. Данные доводы суд находит необоснованными.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 о том, что ФИО1 помогает содержать детей, путем покупки им вещей, игрушек, а также ежемесячного перечисления денежных средств на расчетный счет службы судебных приставов по мере возможности и совместного времени провождения с ними, которые фактически повторяют доводы подсудимого, в силу вышеизложенного не свидетельствуют о невиновности ФИО1 Эти показания суд расценивает, как данные с целью помочь ФИО1, с которым они состоят в родственных отношения, избежать уголовной ответственности, а также в связи с тем, что указанные показания опровергаются совокупностью исследованных доказательств, представленных суду стороной обвинения. 

Таким образом, каких-либо уважительных причин для невыплаты алиментов у подсудимого не имелось.

В силу ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым дохода (наличия заболевания, инвалидности) в судебном заседании не установлено. Изложенное свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вина ФИО1 в уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Осуществление денежных переводов подсудимым ФИО1 на расчетный счет службы судебных приставов, а также передаче денежных средств несовершеннолетней ФИО2 №1 в незначительных размерах не исключает виновности подсудимого в совершении преступления, поскольку явно несоразмерно с общей суммой образовавшейся задолженности по алиментам.

Признак неоднократности неуплаты алиментов нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию. 

Оценив исследованные доказательства, суд вину ФИО1 считает установленной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, квалифицируя его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как ранее он на учете в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии не состоял (т. 1 л.д.25), психическими заболеваниями не страдал, в ходе судебного заседания адекватно отвечал на поставленные вопросы.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, находится на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия», участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 23,26-27,29).

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает частичное возмещение задолженности по алиментам.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого ФИО1 малолетних детей, поскольку он их воспитанием не занимается, совершил данное преступление против их интересов.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным достигнуть цели его исправления с назначением наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 не относится к категории лиц, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде исправительных работ.

Определяя размер удержаний из заработной платы подсудимого на период отбывания наказания в виде исправительных работ, суд учитывает наличие у него задолженности по алиментам, и считает возможным определить для удержания 10 % от заработной платы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства № 3124/18/21031 – ИП от 14 марта 2018 года, исполнительный лист ВС №058568469, выданный 07 июня 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Калининского района г.Чебоксары, возвращенные 

<

данные изъяты> ФИО22, - оставить у последнего по принадлежности, освободив от обязанностей по сохранной расписке. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья В.Г. Сидоров